
15. 11. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Termín účinnosti zákona o registračních
pokladnách

 Celkem tři návrhy na termín účinnosti zákona o registračních pokladnách se sešly ve sněmovním
rozpočtovém výboru. Návrh ministerstva financí počítá s termínem 1. ledna 2008. Poslanec ČSSD
Miloslav Vlček chce ale účinnost posunout o dva roky, a to na 1. července 2006 nebo na 1. ledna
2007. Definitivně by měl výbor o návrzích rozhodovat 18. listopadu. Sněmovna by pak měla zákon
schvalovat zřejmě do konce roku.

    Termín roku 2006 pro zavedení registračních pokladem ale považuje za neférový ODS. "Ať si to
vyžere stávající vláda nebo ať s tím nová vláda může něco udělat. Ale dát ten termín účinnosti hned
po volbách mi přijde jako politická lumpárna," řekl poslanec ODS Vladimír Doležal. Navrhl rovnou
celý zákon zamítnou. Podporu ale ve výboru nenašel.

    Na termínu účinnosti zákona od 1. ledna 2008 se podle předsedy výboru Miroslava Kalouska
(KDU-ČSL) dohodla vládní koalice se zástupci živnostníků. Termín vychází podle Kalouska vstříc těm,
kteří si již koupili pokladnu bez fiskální paměti. Vláda chce umožnit, aby si tuto pokladnu mohli
živnostníci do roku 2008 odepisovat a teprve pak koupili pokladnu s pamětí.

    Jiný názor ale zastává Vlček. Tvrdí, že poměrně levně lze i do pokladen bez fiskální paměti paměť
zabudovat, a proto také navrhuje dřívější termíny účinnosti zákona. Sporná ale zřejmě i po dnešním
jednání zůstává otázka, kolik by mohly do státního rozpočtu pokladny přinést. Například náměstkyně
ministra financí Yvona Legierská již před časem informovala, že roční výnosy ze zavedení pokladen
budou asi miliarda korun.

    "Neexistuje na světě přímá souvislost mezi zavedením registračních pokladen a lepším výběrem
nepřímých daní," řekl Kalousek. Odhady ministerstva financí proto zpochybnil. Naznačil, že
ministerstvo odhad vypracovalo na základě politické objednávky a ne na základě faktů a reality. 

    Registrační pokladny s fiskální pamětí přitom patří k hlavním bodům ekonomického programu
nové vlády Stanislava Grosse. Podle původního návrhu je měli od ledna příštího roku používat
živnostníci, kteří provozují obchody a restaurace. Za porušení zákona by platili pokutu až půl milionu
korun. Opatření, které má vládě pomoci bojovat se šedou ekonomikou, se však živnostníkům nelíbí.

    Živnostníci například tvrdí, že uvažované pokladny s fiskální pamětí přijdou na 20.000 až 30.000
Kč a jsou pro menší živnostníky drahé. Obávají se, že pokladny by znamenaly pro drobné živnostníky
vysoké náklady. Tvrdí, že stačí, aby finanční úřady důsledně kontrolovaly užívání registračních
pokladen jakéhokoli typu. "Tímto krokem by bylo přímo postiženo zhruba 180.000 přímých prodejců,
kteří nyní v členských firmách působí," upozornil místopředseda Sdružení podnikatelů Jan Stránský.

    Fiskální pamětí se rozumí elektronické zařízení, které by dokumentovalo všechny operace
pokladny od jejího uvedení do provozu. Falšování údajů a krácení tržeb by bylo obtížnější. Do fiskální
paměti by měli přístup jen kontroloři finančních úřadů a při opravách pracovníci specializovaných
servisních firem. 

    Proti zavedení pokladen je také opoziční ODS. Tvrdí, že toto opatření vytváří překážky v



podnikání. Zavedení registračních pokladen se podle ODS projeví ve zdražení služeb a zboží.

Zdroj: ČTK

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

